Item *sentite* : hoc est sensu gustus per devotionem et compassionem jugiter recordando. Quis enim sine devota compassione recordari valeat unicum Dei Filium miserabiliter et tristabiliter, matre conspiciente, cum latronibus suspensum, pretioso sanguine conspersum, scissis musculis, et nervis perforatis, ut nos a peccatis ablueret? Quis unquam amicus, frater, pater, vel mater de toto corpore sanguinem fudit, imo quis unquam latus proprium aperiri permisit, ut saltem amici, vel filii sordes ablueret? Et ecce Dei Filius non solum pro fratribus, aut amicis aut filiis, sed etiam pro capitalibus inimicis pedes, manus et latus aperiri permisit, et mundissimo sanguine sordes

peccatorum nostrorum lavit. Apocalyp. 1, 5 : *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo*. Quis igitur non afficiatur devotione, diligenter considerata tanta bonitatis exhibitione? Et propter hoc dicitur Sap. 1, 4 : *Sentite de Domino in bonitate*, quasi dicat : bonitatem, quam fecit nobis Dei Filius, per devotionem et compassionem animadvertite. Et certe quando pugilem nostrum recogitamus pro nobis ita crudeliter pertractatum, si non compatimur, miserabiliores vel insensibiliores sumus insensibilibus creaturis. In morte siquidem sua sol obscuratus est, velum templi scissum est, petrae sunt scissæ, et monumenta aperta sunt, et mortui surrexerunt. Et propter hoc clamat Bernardus : « Quid es homo, qui non compateris Christo morienti? cum omnia elementa compassa sint; sol obscuratus est : terra mota est etc. » Et sequitur : « Solus homo miser non compatitur, pro quo solo Christus occiditur. » Satis sentiebat ille dolorem istum, de quo dicitur Jer. iv, 19 : *Ventrem meum doleo, ventrem meum doleo, sensus cordis mei turbati sunt in me : non tacebo quoniam vocem tubæ audivit anima mea*. Per ventrem intelligimus memoriam, in qua, sicut in ventre reponuntur cibaria, reponi debent acerbissima dominicæ passionis tormenta. Dominicæ siquidem passionis amaritudinem, velut in quodam fasciculo recolligere debemus, et in memoriam reponere, secundum illud Cant. 1, 12 : *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, etc.* Et hoc non sine dolore, et omnium sensuum perturbatione interiorum et exteriorum. Patiente siquidem capite, patiuntur omnes sensus in corpore, nec est aliquod membrum quod non compatiatur capiti patienti. Sensus igitur est auctoritatis prædictæ, amaritudines dominicæ passionis recordor, et cum dolore cordis et omnium sensuum perturbatione patienti compatiatur, et præcipue quando recolo noctem illam terribilem, de qua dicitur Heb. v, 7 : *Cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia*. Et Matth. xxvii, 50 : *Jesus autem clamans voce magna, emisit spiritum*. Et mirum est quod in istis inferioribus saporem mirabilem invenimus, ea

autem, quæ Dei sunt, licet melliflua non sentimus. Et ratio est quia carnales sumus, et carnaliter vivimus, et palatum cordis nostri infectum est his inferioribus corruptibilibus et immundis. Plus enim sapit porco lutum, quam mundissimum stratum; plus jumento immundum stabulum, quam reclinatorium aureum; plus asino cardo, quam garofalus. Et propter hoc dicitur Rom. viii, 5: *Qui secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt: qui enim sunt spiritu, quæ spiritus sunt sentiunt.*

Item debemus sensu tactus, quantum ad sustentationem et passionis experientiam, ut sicut corporaliter Christus in carne sua passus est pro nobis, inimicis suis, ita in carne nostra peccatis obnoxia patiamur pro nobismetipsis. Inconveniens est enim Dominum laborare, et sorvum quiescere, regem pro militibus pugnare, et milites in papilionibus lascivire. Et propter hoc dicitur I Petri iv, 1: *Christo igitur in carne passo, et vos eadem cogitatione armamini.* Idem iii, 21: *Christus pro nobis passus est, vobis reliquens exemplum, etc.*; quasi dicat: Christus pro nobis passus est, et per passionem intravit in gloriam suam. In quo nobis ostenditur, quod si cum ipso gloriari volumus, viam quam tenuit tenere debeamus. Eccl. v, 12: *Esto firmus in via Domini, et in veritate sensus tui*; quasi dicat: numquam dimittas viam, quam tenuit caput tuum, quoniam membra debent sequi necessario caput suum, et tenens veritatem sensus, sicut canis venaticus, nullo eventu, nulla fatigatione desistit a præda, quidquid occurrerit ei, donec ipsam teneat; sic servus bonum numquam dimittit dominum suum, donec ad hospitium veniat. Ideo clamat Paulus Hebr. xii, 3: *Recogitate eum, qui talem adversus semetipsum a peccatoribus sustinuit contradictionem, ut non fatigemini animis vestris deficientes. Nondum enim usque ad sanguinem restitistis, adversus peccata repugnantes*: quasi dicat: Dominus noster tanta sustinuit pro peccatis nostris, et vos igitur hoc idem sentite, si de suis militibus vultis esse. Ephes. iv. Qui enim perfecti sumus hoc sentiamus.

Hoc igitur triplici modo sentire debemus de Christo.

Sed nota quod tria sunt, quæ sensum istud impediunt; sicut tria sunt, quæ naturaliter sensum vel odorem impediunt, sive tollunt: Somnus ignorantiae, fetor conscientiae, senectus accidia vel consuetudinis malæ. Ignorantia tollit sensum cogitationis, concupiscentia gustum devotionis, et ignavia tactum bonæ operationis.

Tollit igitur in homine sensum cogitationis somnus ignorantiae. Sicut enim dormiens non audit, nec discernit, similiter et error ignorantiae, vel somnus, excæcat multos, et periculum in quo sunt videre non sinit. Propter hoc tales comparantur dormientibus in mari, vel nautæ clavum, quo tota navis regitur, amittenti. Vera enim cognitio deducit hominem, ne submergatur in amaritudinibus et periculis vitæ præsentis, et ut per ipsam, tamquam per nautam, sine periculo deveniat ad portum salutis. Multi tamen sunt, qui suam ignorantiam recognoscunt, et periculum vident, et consilium non requirunt; et propter hoc pereunt; quod dicitur Proverb. xxiii, 34: *Eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator, amisso clavo et dicens: verberaverunt me, sed non dolui, etc.* Tales enim ad mortem vulnerat diabolus per culpam mortalem, et tamen non sentiunt dolorem. Facit enim diabolus sicut latro peregrino, vel sicut chirurgicus infirmo. Dant enim eis potionem, videlicet peccati delectationem. Non sentiunt quando spoliantur a diabolo, vel quando vulnerantur ab ipso. Et propter hoc dicit: *Verberaverunt me, sed non dolui, traxerunt me, et non sensi*, captivitate scilicet occulta. Sicut adamans attrahit ferrum, vel quando Caribdis, sive Scilla, navigium. Hoc attendens Sapiens dicit Sap. vii, 7: *Optavi et datus est mihi sensus, etc.* Item vehementer impedit sensum spirituales fetor carnalis concupiscentiae. Fetens enim fetorem non sentit; similiter, licet sterquilinum concupiscentiae carnalis sit fetidissimum, quia infectum est cordis palatium, tamquam vas sordibus assuetum, nihil spirituale

sentit, nihil fetidum despicit. Et hoc figuratum est in Lot, Genes. xxix, 33, ubi dicitur quod ipse dormivit cum duabus filiabus suis, et ibi sequitur: quod non sensit quando concubuerit, et quando surrexit. Sui enim, quoniam os suum habet frequenter in facibus, fetorem luti non sentit. Similiter nec homo carnalis, sed si versus caput elevaret, celestis patrie dulcedinem sentiret. Sicut naturales dicunt de onagro, qui os suum aperit ad austrum, vel zephyrum, eo quod illi venti suavioris sunt, et quoniam illis temporibus florent arbores, et odorem quemdam suavissimum deferunt, secundum illud Cant. iv, 16: *Surge aquilo, et veni auster, etc.* Et propter hoc dicebat Daniel, iv, 34: *Levavi oculos meos ad caelum, et sensus meus redditus est mihi.*

Item sensum spirituales impedit senectus accidia. Acumen enim sensuum non tantum viget in decrepito, sicut in puero. Per senes intelligimus in peccatis suis senescentes, qui parum Deo vel de peccato suo sentiunt. Nec mirum quia nihil in vase suo, nisi sordidum ponit; et tales significantur in Berzellai, qui interpretatur ferrum II Reg. xix, 35: *Numquid, ait, vigent sensus mei ad discernendum suave aut amarum? aut delectare pro test servum tuum cibus et potus?* quasi dicat: non. De istis dicitur Eccles. xxv, 3: *Tres species odicit anima mea, etc.* Et sequitur: *Senem fatuum et insensatum.* Tales enim sunt sicut homines fastidiati vel fascinati, quibus nullus cibus sapit, imo desipit omnis cibus. *O insensati Galatae, quis vos fascinavit? etc.* Galat. ii, 4.

Certe si tales attenderent incommodum, quod sequitur insensatos, hoc est illos, qui nec aliquid sentiunt de Deo, nec etiam sciunt se ipsos, mirabiliter expavescerent.

Ipsos enim post mortem triplex sequitur incommodum. Primum est creaturarum impugnatione. Qui enim nunc impugnant Deum, tamquam freneticus medicum suum, impugnabunt eos omnes creaturae. Caelum enim mittet coruscationes, fulgurationes et tonitrua. Describet

(\*) Et recensione D. Uccelli.

in eos ignis. Aer subtrahet refrigerium, terra pastum, aqua potum, et sic de omnibus creaturis Sap. v, 21: *Acuet duram iram in lanceam, et pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos.*

Item secundum incommodum erit Creatoris maledictio Sap. iii, 12: *Mulierum eorum insensatarum, nequissimi filii eorum. Maledicta creatura eorum.* Mulleres vocat muliebriter et carnaliter viventos, filii ipsorum, imitatores eorum quibus omnibus male dicturus est Dominus, quoniam insensati sunt, eo quod mala, quae ventura sunt eis, praecogitando non sentiunt, secundum illud Eccles. xvi, 19: *Montes simul, et colles, et fundamenta terrae commovebuntur. Et in his omnibus insensatum est cor eorum.* Quoniam enim Deus differt vindictam, expectans ad poenitentiam, nec Deum timent, nec hominem reverentur, quorum typum gerunt illi senes, de quibus dicitur Dan. xiii, 5: *Diverterunt sensum suum, et declinaverunt oculos suos ne viderent caelum, neque recordarentur iudiciorum justorum.*

• avertentur

Item tertium incommodum est tormentorum inflictio. Sunt enim quidam similes stulto, de quibus gallico dicitur: stultus non timet donec capitur; quibus dum parcitur deteriores efficiuntur, sicut de quibusdam dicitur II Cor. iii, 14: *Usque in hodiernum diem obtusi sunt sensus eorum, quibus quanto magis parcitur in via, tanto eis majora infligentur tormenta Sap. xii, 23: Illis qui in vita sua insensate ac injuste vixerunt, per haec quae coluerunt, hoc est, inordinato dilexerunt, dedisti summa tormenta. Propter haec omnia dicit Apostolus: Sentite in vobis etc., quasi dicat: sic cum Jesu Christo passiones et tormenta sentiamus in via, ut cum ipso quiescamus in patria; quod etc.*

#### XXIV

ITEM IN DIE PALMARUM. (a)

*Apocryph. Iulz. l. c.*  
Ecc. lxx. tuus venit,  
Matth. xxi, 5.

Quando Reges terreni venturi sunt in aliquam regni sui civitatem, praemittunt

nuntios, ut recepturos præmuniant, ut ea quæ Regi sunt necessaria præparent. Similiter Rex regum et Dominus dominantium venturus in Jerusalem, quam elegerat passioni, præmunivit in Jerusalem Judæos habitantes, præmittens nuntium in veteri Testamento, secundum illud Zach. ix, 9 : *Jubila, filia Jerusalem : ecce Rex tuus veniet tibi justus, et Salvator ; ipse pauper*, quasi dicat : veniet Rex tuus, et non injuriosus, quasi justus non exactor vel oppressor, quasi salvator, non sumptuosus vel pomposus, quasi pauper. Et hoc quidem fecit in novo Testamento. Cum enim hodierna die venire disposuisset, cum appropinquasset Jerusalem, misit duos discipulos, quasi injungens eis et dicens : *Dicite filiæ Sion, quoniam ecce Rex tuus venit tibi*. In quibus verbis duo specialiter attenduntur, propter quæ venientes libenter recipiuntur ; quæ sunt, venientis auctoritas, et adventus utilitas. Primum tangitur cum dicitur : *Ecce Rex tuus*. Secundum cum subditur : *Venit tibi*. Tangitur enim venientis auctoritas, quando dicit : *Ecce Rex* ; quasi dicat : videte Regem, non solum cælum, sed mundum totum, sua præsentia nobilitantem. Nobilitas enim Regum nobilitat et decorat totum regnum. Ipse quidem est de quo dicitur Eccles. x, 17 : *Beata terra, cujus Rex nobilis est*.

Ipse quidem Rex est, cujus nobilitatem Scriptura commendat. In ingressu Matth. ii, 2 : *Ubi est qui natus est Rex Judæorum ?*

Item in progressu Jo. i, 49 : *Dicit Nathanael : Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel*. Unde in hodierna die turbæ clamabant Jo. xii, 13 : *Benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israel*.

Item in regressu : Unde II Paralip. xxix, 20 : *Rex Ezechias alunavit principes, et ascendit in domum Domini*.

Item in egressu ; unde scriptum est Matth. 27 : *Jesus Nazarenus Rex Judæorum*. Propter hæc hodie nobis dicitur : *Ecce Rex tuus etc*. Sunt autem quatuor, propter quæ Reges commendantur. Propter infinitatem potentiae, propter profunditatem scientiae, propter severitatem justitiae, et propter serenitatem clemen-

tiae, hoc est, quando nec terrore concutitur, nec errore seducitur, nec amore corrumpitur, nec furore subvertitur. Si potens, reverendus ; si sapiens, attendendus vel audiendus ; si justus, metuendus ; si clemens, diligendus.

Dicit ergo : *Ecce Rex potentissimus I Tim. vi, 15 : Solus potens Rex regum, et Dominus dominantium* : et propter hoc metuendus. Prov. xxiv, 21 : *Time Dominum, fili mi, et Regem*. Et in veritate non est mirum si timetur, quoniam in adversarios suos mirabiliter decrassatur, quod patuit Luciferum præcipitando, primos parentes cum tota posteritate relegando, diluvium inundando, Sodomam et Gomorram subvertendo, et pœnas interminabiles infligendo. Et propter hoc dicitur Jerem. x, 6 : *Domine, magnus es tu, et magnum nomen tuum in fortitudine*. *Quis ergo non timebit te, o Rex gentium ?* Unde propter fortitudinem suam comparatur leoni, quo nullum animal fortius est, quoniam post rugitum suum animalia non figunt gradum, nullum mansuetius quando prosternuntur ante ipsum. Dominus, sicut imperatores, exercet iram suam, sed in pœnitentes ostendit misericordiam, et propter hoc dicitur Proverb. xix, 12 : *Sicut fremitus leonis, ita et ira Regis, et sicut ros super herbam, ita et hilaritas ejus*. Fremitus leonis omnia animalia, quantumcumque sint audacia, tremere facit, ros super herbam descendens, etiam mortuam quasi virescere cogit ; sic et justitia Dei peccatores terret, sed misericordia quantumcumque mortuos peccato resuscitat ad pœnitentiam. Proverb. xvi, 15 : *In hilaritate vultus Regis vita*. Dicunt naturales quod leo famelicus, dum ad prædam vadit, si aliquod animal quantumcumque corpulentum sibi resistens advertit, in illud, omnibus aliis dimissis, sine misericordia desævit. Et propter hoc significat Christum, qui peccatores sibi resistentes in momento perdit, et innumerabilibus pœnis, dum non sperant, affligit, secundum illud Proverb. xx, 2 : *Sicut rugitus leonis, ita est terror Regis : qui provocat eum, peccat in animam suam*. Et bene dicit, *in animam*, quoniam etsi parcat corpori, non tamen spiritui. Animam

extra exeuntem a corpore recludit in carcerem gehennae. Sic enim videmus quod terrent principes leges suas et statuta transgredientes manifesta relegant, vel incarcerationant, vel occidunt, secundum qualitatem culpae I. Kadra vii, 26 : *Quicumque non fecerit legem Dei tui, et legem Regis Israel diligenter, iudicium de eo erit, sive in mortem, sive in exilium, sive in condemnationem substantiae, sive certe in carcerem.*

Item sicut dixit : *Ecce Rex potentissimus, ita dicere potest : Ecce Rex sapientissimus, cujus sapientia patet, quoniam leges et decreta congruentissima statuit, quae nihil nisi licitum et honestissimum praecipiant, quibus regit et dirigit totum universum ; uero et legifer dicitur Isai. xxxiii, 22 : Dominus Rex noster, Dominus legifer noster : ipse enim etc.* Et propter hoc firmiter observandus, secundum illud Daniel. vi, 15 : *Omne decretum, quod constituit Rex, non liceat immutari.* Certe si Rex aliquis bannum fecisset intra sua, quod nullus intraret tabernam, vel postibulum, vel aliquid simile, pro qualibet vice perderet unum membrum, certe nullus esset ausus transgredi mandatum suum. Nunc autem Deus praecipit haec omnia, nec tamen custodiuntur, sed pro nihilo reputantur ; et propter hoc gravissimam expectant vindictam, quia sicut nos videmus quod transgredientes iussa principum forbanuntur et dissipantur ; sic isti peccatores, dum non sperant, de terra tolluntur, secundum quod dicitur Proverb. xx, 26 : *Dissipat impios Rex sapiens, et incurvat super eos fornicem ;* hoc est, Dominus ipsos expellit de mundo, et relegat et incarcerationat in inferno. In Ecclesia primitiva Christum fideles libenter, dum praedicabat, audiebant, et ejus sapientiam fideliter intendebant, et propter hoc ab ipso diligebantur, et ipsum diligebant secundum illud III Reg. x, 23 : *Magnificatus est Rex Salomon super omnes reges terrae, et universa terra desiderabat videre maiestatem ejus.* Nunc autem contemnitur ejus sapientia. Plus enim vigent hodie leges mundi, quam leges Dei. Plus linetur statutum humanum, quam praecipitum divinum. Et propter hoc commi-

natur nobis Dominus Jer. xxiii, 5 : *Suscitabo David germen justum : et regnabit Rex, et sapiens erit : et faciet iudicium et iustitiam in terra.* Sequitur 10 : *Quia adulteriis repleta est terra, sacerdos et propheta polluti sunt.*

Item ecce Rex justissimus, de quo dicitur Proverb. xxix, 4 : *Rex justus erigit terram suam.* Ad littoram enim Rex justus multum exaltat terram suam, quando scilicet bonus iustitarius est. Honor enim est principi quando bene tenet iustitiam, secundum illud Psal. xcvm, 4 : *Honor Regis iudicium diligit.* Quantum diligit Deus iustitiam, ostendit a principio mundi. Ab initio enim mundi carcerem fecit aeternum et acerbissimum, quemadmodum principes et reges, quam cito veniunt ad terram, furcas elevari faciunt in signum iustitiae Isai. xxx, 33 : *Præparata est ab heri Topheth, a Rege præparata, profunda et dilatata, et nutrimenta ejus ignis et ligna multa, et flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam.* Topheth interpretatur gehenna vel stultitia, aut ampla poena stultorum : et significat carcerem infernalem, in qua Dominus incarcerationat stultos suos, sicut pater filios lascivos et male morigeratos, ubi sentitur ampla poena, quoniam aeterna. Hic dicitur : *Ab heri præparata est,* hoc est ab initio mundi, ut nullus se excuset per ignorantiam, *profunda* ut nullus exeat, *dilatata* ut multos recipiat. *Hanc nutrit ignis,* hoc est acerbitas gehennalis, *et ligna multa,* hoc est damnatorum multitudo copiosa, *flatus Domini* jugiter insufflans, et incessanter succendens ignem acerbissimum et fetidissimum, tamquam sulphureum in animas et corpora damnatorum, ante iudicium et post iudicium. Nec solum hoc ostendit signo, carcerem faciendo, sicut iudex furcas elevando, sed etiam de malefactoribus iustitiam exercendo sicut iudex maleficum suspendendo. Matth. xxii, ubi dicitur de illo, qui non habebat vestem nuptialem : *Dicit Rex ministris : ligatis manibus et pedibus, mittite eum in tenebras exteriores ; ibi erit fletus et stridor dentium.*

Item ecce Rex clementissimus et benignissimus. Sicut enim dicitur Proverb.

xx, 28 : *Misericordia et veritas custodiunt Regem, et roborabitur clementia thronus ejus.* Ecce quod misericordia et clementia præcedunt, et sequitur veritatem justitiæ, quoniam in omnibus operibus Dei præcedit misericordia. Qui patienter peccatorem expectat ad veniam, vocat ad pœnitentiam, promissis allicit, et licet capitalem inimicum in peccato nutrit. Sequitur : etiam clemens misericordia, quoniam damnatos citra condignum flagellat, et supra condignum remunerat. Hoc attendens quod significat animam pœnitentem dicit Hester xiii, 15 : *Et nunc Domine Rex, Deus Abraham, miserere populi tui, quia volunt nos inimici nostri perdere.* Quamvis enim capitales inimici Dei simus, quamvis adversario suo servierimus, quando videt nos destitutos angelorum auxilio, et sanctorum suffragio, deditos hosti, propinquos morti, non potest animam suam continere, quemadmodum videmus quod mater filium a patre verberari procurat, et tamen sustinere non valens, super ipsum puerum se prosternit et jactat. Et propter hoc dicitur Hester xiv, 3 : *Domine mi, Rex qui solus noster es, adjuva me solitariam, cujus præter te nullus est auxiliator.*

Sequitur : *Veniet tibi*, in quo significatur secundum, scilicet adventus utilitas. Venit enim propter utilitatem nostram. Erat enim genus humanum propter delictum primi parentis detentum, nec habebat unde se redimere posset. Unde Filius Dei venit ut semetipsum in pretii solutionem daret; secundum illud Matth. xx, 28 : *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam pro multis* : propter quod et Judas ipsum vendidit, sed tamquam stultus merceptor pro valde minimo pretio dedit : propter quod dolens, sed vere non pœnitens, ad ultimum se suspendit. In quo patuit summa liberalitas in patre, qui pro servo redimendo misit filium. Imo quod majus fuit, ut de servo filium faceret, filium vendi permisit. Galat. iv, 4 : *At ubi venit plenitudo temporis misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reci-*

*peremus.* Patet etiam summa benignitas in prole, qui propter inimicos mori voluit, et per mortem suam vitam restituit. Unde de illo potest dici illud Jerem. xx, 6 : *In Babylonem venies, et illic morieris, ibique sepelieris.* Per Babylonem intelligimus Jerusalem, in qua fecerunt Judæi diebus istis summam confusionem Christo. Babylon enim interpretatur confusio, in qua pro nobis Christus et mortuus est et sepultus.

Generaliter autem loquendo venit Christus ad quatuor, quoniam potentissimus venit, ut dictum est, ad infirmorum defensionem, quoniam sapientissimus ad mandatorum instructionem, quoniam justissimus venit ad perversorum correctionem, quia clementissimus venit ad conversorum salvationem.

Venit igitur ut infirmos et imbecilles defenderet. Diabolus enim ligatum ducebat genus humanum ad limbum, nec erat qui posset effugere violentiam manuum ejus. Et propter hoc venit Dei filius, ut captum solveret et prædam de ore diaboli, sicut pastor ovem de ore lupi, potenter eriperet. Isai. xxxiii, 22 : *Dominus legifer noster, Dominus Rex noster, ipse veniet et salvabit nos.* Et postea convertens sermonem ad diabolum dicit : *Laxati sunt funiculi tui, sed non prævalebunt, et tunc dividuntur spolia multarum prædarum,* quasi dicat : tendisti laqueum quasi aucupes, vel venator, sed non capies multum, et si forsitan aliquid ceperis, in adventu Christi deprædaveris. Deus enim Pater, videns genus humanum auxilio destitutum, misit eum pugilem potentissimum, qui cum diabolo luctans in cruce pugnavit, et ipso superato genus humanum salvavit, secundum illud Isai. xl, 10 : *Ecce Dominus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur.* Nec solum etiam venit propter ipsos defendendos, sed etiam propter nos. Videns enim diabolum contra nos tota die pugnare, facit sicut solent facere reges militibus suis ab hostibus in aliquo castro conclusis et obsessis. Mittit enim nuncios suos dicens : viriliter pugnetis, quoniam magnam mercedem expectatis, et statim veniet Dominus ut auxilietur vobis, secundum illud Isai.

xxxiv, 1 : *Dicite pusillanimes : confortamini, et nolite timere, Deus noster ultionem adducet retributionis : Deus ipse veniet, et salvet vos.*

Item quoniam sapientissimus, venit ut indoctos instrueret Matth. xiv, 53 : *Veniens Jesus in patriam suam, docebat eos, ita ut mirarentur omnes dicentes : quis est hic ?* Quam autem lectionem legerit nobis, dicitur Osee x, 12 : *Tempus autem requirendi Dominum, qui cum venerit docerbit vos omnem justitiam, quæ est declinare a malo et facere bonum, non facere aliis, quæ nobis volumus fieri. Et certe nulla lectio levior, nulla melior. Et hæc est quod ipsemet dicit Matth. v, 17 : Non veni solvere legem, sed adimplere. Nisi abundaverit justitia vestra etc.* Et postea legit lectionem suam, et exponit eam 21 : *Audistis quia dictum est antiquis : non occides. Ego autem dico vobis, quis omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Postea subdit aliam lectionem : Non machaberis, et exponit. Post illam dicit : Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam moechatus est in corde suo. Tertio subdit : Audistis etc. Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : diligite inimicos vestros etc.* Et hæc est lectio, quam in figura promiserat se in novissimis temporibus lecturum Daniel. x, 14 : *Et nunc veni, ut docerem te, quæ ventura sunt in novissimis temporibus.* Quamvis autem tantum magistrum miserit Deus, paucos habet scholares. Plures enim sequuntur falsam prudentiam mundi, quam veram doctrinam Christi : unde conqueritur Jo. iii, 19 : *Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem : erant enim mala eorum opera.*

Item justissimus, quoniam venit ut peccatores corrigeret, quod innuitur Matth. xxi, 12 ubi dicitur, quod veniens Jesus Jerosolimam intravit in templum, hodierna die postquam dixerunt pueri : *Benedictus qui venit in nomine Domini, et facto quasi flagello de funiculis, eiciebat omnes vendentes et ementes de templo.* Puto quod si ibidem venisset, luxuriosos, gulosos, usurarios, detractores et hujus-

modi, turpiter eiecisset eos. Sed istis nunc parcat Dominus, qui venit peccatores salvos facere, quorum primus ego sum : sed in die mortis, et in die iudicii veniet, et ad unguem omnia discutiet, sicut nos videmus quod usurarius diu expectat, et postea districtissimo computat, Malach. iii, 2 : *Ecce veniet, et quis poterit cogitare diem adventus ejus ? Ipse enim quasi ignis conflans, totum scilicet exterminans, et quasi herba fullonum, totum scilicet attingens et distinguens.* Et ne forte nos per ignorantiam excusemus, dudum præmunivit nos Isai. xxx, 17 : *Ecce nomen Domini venit de longinquo, ardens furor ejus, et gravis ad portandum, lingua ejus quasi ignis. Multi tamen sunt similes illi servo stulto, de quo dicitur Luc. xii, 45 : Quod si dixerit servus ille in corde suo, moram facit Dominus meus venire, et carperit percutere pueros, edere, bibere et inebriari ; veniet Dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit, et dividet eum, partemque ejus ponet cum infidelibus.*

Item quoniam elementissimus venit ut pœnitentes reciperet, et ad pœnitentiam revocaret. In quo paluit ejus misericordia, quoniam de cœlo descendit ad terram, ut invitaret inimicos suos ad pacem faciendam Matth. ix, 12 : *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. Non enim venit vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam.* Ecco quod Christus exercuit etiam officium medicatoris. Venit enim ad nos magnus medicus, quoniam ubique magnus jacebat infirmus. Venit etiam ut peccatores, tamquam oves errantes, ad viam veritatis reduceret, et ad ovile dominicum suis humeris reportaret, secundum illud Luc. xv, 4 : *Quis ex vobis homo, qui habet centum oves etc. Nonne vadit ad illam quæ perierat etc. Et imponit in humeris suis gaudens etc.* Et hoc est quod ipsemet dicit Luc. xix, 10 : *Venit filius hominis quærere, et salvum facere quod perierat.* Et hoc est quod dudum prædixerat per Isaiam xiv, 1 : *Prope est : ut veniat tempus ejus etc. Miserebitur enim Dominus Jacob, et Israel salvabitur, et requiescere cum faciet super humum suam. Quod etc.*

\* servus ancille

\* et adhuc de Isra

## XXV

*Apocryph* IN PASCHA (a) *felzer l. c.*

*Pascha nostrum immolatus est Christus, Itaque epulemur. I Cor. v, 7.*

Videns Apostolus quod hodierna die, per Dei gratiam, sumus ad mensam Dei accessuri, duo facit, quoniam accessuros allicit, et invitat. Allicit, ostendens cibum esse delicatum; invitat, ostendens cibum esse præparatum. Allicit ergo accessuros ad mensam dominicam, et ostendit quod cibus est delicatus, quando dicit: *Pascha nostrum immolatus est Christus*; quasi dicat: Christus pro nobis est pridie immolatus. Pascha enim, hoc est pastus sive refectio nostra, fit hodie. Pascha enim uno modo dicitur a pascendo, secundum illud Marci xiv, 14: *Ubi est refectio mea, ubi pascha cum discipulis meis manducem?* Hoc dicit Christus, quoniam in veritate dum corpus suum recipimus, et in nobis reficitur spiritualiter, et animas nostras reficit sacramentaliter. Facit enim Apostolus, sicut fieri solet bonis leuatoribus, quibus, ut libentius ad mensam veniant amici sui, dicitur quod bona cibaria sunt comesturi, bonum etiam vinum potaturi. Et in veritate nullus cibus pretiosior corpore Jesu Christi, nullus potus delicatior potu sanguinis sui, et propter hoc dicit: *Pascha nostrum immolatus est etc. Itaque epulemur.* Sed nota quod triplicem Christi legimus immolationem: Figuralem, corporalem et sacramentalem. Primam in lege, secundam in cruce, tertiam in altari quotidie.

Immolatio igitur Christi figurata fuit in lege, per immolationem agni sine macula, vel aliquid hujusmodi. Per agnum enim Christus figurabatur in lege, propter puritatem munditiæ, qui dum immolabatur, immolatio Christi figurata figurabatur Exod. xii, 3: *Tollat unusquisque agnum, et hædum similiter, immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel. Et sument de sanguine ejus, et ponent super utrumque postem, et in su-*

*perliminaribus domorum.* Agnus innocens et mansuetus Christus est, ejus sanguine linire debemus utrumque postem domus nostræ, videlicet animæ, quantum ad intellectum et affectum, ut recognoscamus quod pro nobis sanguinem fudit, et afficiamur per amorem, eo quod tantum nos dilexit, quod pro nobis sanguinem suum fudit. Ista eadem immolatio figurata fuit Levit. iv, 15, ubi dicitur: *Immolato vitulo in conspectu Domini, infert sacerdos, qui unctus est ex sanguine ejus in tabernaculum testimonii, et tincto digito asperget septies contra velum.* Vitulus sacrificio aptus Jesus Christus passus, ejus sanguinem sacerdos per recordationem et devotionem ponere debet in tabernaculo cordis sui, tamquam remedium et medicamentum omnis peccati, quod figuratum est nomine septenarii. Quoniam in veritate istud sacramentum præservativum est, et etiam medicamentum omnium peccatorum, et præcipue venialium.

Item est immolatio Christi corporalis, quoniam Filius Dei secundum carnem immolatus est in ara crucis; et quemadmodum nos videmus quod sicut carnifex animal super banchum extendit, et nunc ad pedes anteriores, nunc ad posteriores, nunc ad caput, nunc ad lumbos gladium extendit, sic impiissimi Judæi manus et pedes et latus Christi perforaverunt, et coronam spineam plectentes ad caput ejus, totum corpus pretioso sanguine est rubricatum. Unde de populo Judaico dicitur Levit. i, 10: *Agnum anniculum, et absque macula offeret, immolabitque illum coram Domino. Sanguinem vero illius fundet super altare per circuitum.*

Item est immolatio sacramentalis, et hæc est de qua proprie dicitur hodie: *Pascha enim nostrum etc. Itaque epulemur etc. Non in fermento etc.* Ad istud enim sacramentum nullus accedere debet corruptus, aut ulla quacumque nequitia vel malitia plenus. Si enim ad mensam materiale, vel cibum corporalem nullus accedit, nisi lotis manibus, quanto magis ad mensam spirituale, ad ipsum domi-

(a) Ex recensione D. Uccelli.

aleum corpus? quoniam non bene præparatis non est medicina sed venenum, non est vita sed mors; bene vero præparatis, non est venenum sed antidotum. Et propter hoc dicitur Esdræ vi, 19: *Sanctificati sunt sacerdotes et levitæ, quasi vir unus, et omnes mundi ad immolandum Pascha.* Cum enim cibus isto sanctus sit et mundus, et quantum est de se digne suscipientem sanctificans et mundans, nullus debet accedere nisi sanctus et mundus. Non est enim cibus porcorum aut immundorum animalium, sed animalium sanctarum. Et propter hoc dicitur Levit. v, 24: *Ista est lex hostiæ, quæ offertur pro peccato, et immolatur Domino, quia sanctum sanctorum est. Sacerdos, qui offert, eam comedet in loco sancto, et quidquid tetigerit carnes sanctificabitur.*

Sequitur: *Itaque epulemur*: quasi dicat: ex quo cibus est ita delicatus, ex quo diligentissime præparatus, itaque epulemur; non epulas carnales, quæ maculant animam, secundum illud Judæi, 12: *Hi sunt in epulis suis maculæ convivantes*, sicut sunt gulosi super omnem escam semetipsos effundentes. Unde nota quod duplex est differentia epularum, carnalis, et spiritualis sive sacramentalis. Primæ distribuntur in stabulo carnalis concupiscentiæ. Secundæ dispensantur in thalamo militantis Ecclesiæ. De primis dicitur in persona carnalium Sap. xix, 11: *Abducti concupiscentia postulaverunt escas pro epulatione, et vexationes peccatoribus supervenerunt.* His enim epulis tota damnificatur hominis substantia, temporalis, corporalis et spiritalis. Harum enim abusus hominem depauperat. Paucos enim gulosos divites videmus. Etenim si prosperam vitam ducunt in principio, laute et dissolute viventes, secundum illud Eccles. x, 19: *In risu faciunt panem et vinum, ut epulentur bibentes*, in fine tamen miserabiliter sunt pauperes. Quemadmodum enim aqua successive corrodit terram, ita carnalis concupiscentia annihilat temporalem substantiam Prov. xxi, 17: *Qui diligit epulas, in egestate erit: et qui diligit vinum et pingua, non ditabitur.*

Item istarum excessus corpus debilitat.

Superfluitas enim potus et cibi calorem extinguit naturalem, sicut nos videmus quod superfluitas liquorum aliquotiens suffocat ignem materiale, propter quod generantur infirmitates in corpore, sicut Injecoris, paralysis et hujusmodi. Et ideo dicitur Eccl. xxxvii, 32: *Noli avidus esse in omni epulatione, et non te effundas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas. Propter crapulam enim multi obierunt. Qui autem abstinens est, adjiciet vitam.* Ad litteram enim videmus quod epulantes multum, parum vivunt, et subito suffocantur; pauperes enim abstinentes, incolumes et robusti multo vivunt tempore. Ideo dicitur Eccles. xxix, 29: *Melior est victus pauperis sub tegmine asserum, quam multæ epulæ et splendidae in peregre sine domicilio.* Ad litteram enim peregrinus parum comedit, donec redierit ad domum suam. Et nos similiter abstinentes esse debemus, donec perveniamus ad æternam mansionem.

Item istarum appetitus, dum tamen immoderatus, concupiscentiam generat, etiam animam gravat. Frequenter enim contingit, quod gulam sequitur luxuria, tamquam dominam pedissequam, secundum illud Jacob. v, 5: *Epulati estis super terram, et in luxuriis vestris nutritis corda vestra.* Nec solum damnificat animam, quia maculat eam, sed etiam mortem acquirit æternam, ut patuit in divite epulone, de quo dicitur Luc. xvi, 19: *Homo quidam erat dives, et epulabatur quotidie splendide.* Et sequitur: *Mortuus est dives, et sepultus est in infernum.* Sunt enim tales sicut apis, quæ post multas florum collectiones moritur in facibus multis. Et hoc subito, dum non sperant, ut patuit in illo divite Lucæ xii, 19: *Cum enim dixisset: Anima, multa bona habes: requiesce in annos plurimos, epulare, comedere, et bibere, statim audivit: Stulte, hac nocte repetent animam tuam, quæ autem præparasti etc.* De istis enim non dicit Apostolus: *itaque epulemur*, sed de sacramentalibus, quæ nobis dispensantur hodie in mensa matris Ecclesiæ.

Istas autem epulas tria debent specialiter comitari. Conscientiarum discussio,

eleemosynarum largitio, præceptorum impletio, ut scilicet ordinetur homo iuxta se, et super se.

Ad hoc igitur convivium accedentes conscientias suas debent discutere, ut nihil remaneat intus immundum, nihil exterius inhonestum. Ad mensas enim divitum invitati mundi venimus et honesti, quanto magis ad mensam Dei? Eccl. xxx, 27 : *Splendidum cor, et bonum in epulis est : epulæ enim illius diligenter fiunt*; quasi dicat : quando vas cordis est interius mundum, tunc bonum est quod cœlestibus intersit epulis. Quis enim bonum ferculum ponet in vas sordidum et immundum? Sed si bene sit lotum per lacrymas contritionis et compunctionis, tunc aptum est et conveniens istis epulis percipiendis, quoniam diligenter paratum ad tam delitiosum ferculum suscipiendum. Et propter hoc sequitur in prædicta auctoritate : *Splendidum cor, etc. Epulæ enim illius diligenter fiunt*. Et super omnia cavendum est, ne rancor vel irascatur in corde. Justum enim sacramentum est amoris, nec nisi a familiaribus et amicis comeditur. Non enim faciliter inimicos nostros ad convivium invitamus. Et propter hoc dicitur Deut. xxvii, 7 : *Immolabis hostias pacificas etc. Occides et epulaberis coram Domino Deo tuo*.

Item comitari debet eleemosynarum largitio, præcipue quarundam quæ non solum cadunt sub misericordia, sed sub justitia, sicut sunt primitiæ, decimæ, et cetera jura parochialia. Deut. xxvi, 10 : *Dimittes decimas coram sacerdote, et adorato Domino epulaberis*.

Item comitari debet injunctorum impletio, non solum a Domino Deo tuo, sed a proprio sacerdote Deut. xvi, 11 : *Epulaberis coram Domino Deo tuo, custodiesque ac facies quæ præcepta sunt tibi*; quasi dicat : paratus eris facere quidquid injunctum erit, semper habens Deum præ oculis tuis, quando corpus ejus suscipis, secundum illud Deut. xvi, 11 : *Epulaberis coram Domino Deo tuo*. Qui digne suscipit epulas sacramentales, quæ fiunt in thalamo militantis Ecclesiæ, lætus

transferetur ad epulas æternales in palatio gloriæ, secundum illud Ps. xli, 5 : *In voce exultationis et confessionis sonus epulantis*. Tunc enim erit generale festum, solemne convivium angelis et hominibus præparatum Deut. xvi, 14 : *Epulaberis in festivitate coram Domino Deo tuo etc.* Et tunc complebitur illud Deut. xii, 10 : *Transibitis Jordanem, et habitabitis in terram, quam Dominus Deus noster daturus est vobis*. Et sequitur : *Ibi epulabimini coram Domino Deo vestro*, ubi scilicet epulabimini jugiter in gratiarum actione, percipietis incessanter et delectabiliter secundum illud Ps. lxxvii, 4 : *Et justi epulentur, et exultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitia*. Quod nobis etc.

## XXVI

ITEM IN PASCHIATE. (a)

*Ἰησοῦν τὸν Ναζαρενό, τὸν ἐσταυρωμένον.*  
*Jesum quæritis Nazarenum, crucifixum.*

Marc. xvi, 6.

Sicut gallico dicitur, quod ut paret fermentum mane surgit fœmina prudens, quod satis ostenditur in Evangelio præsentis. Narrat enim Evangelista, quod istæ tres bonæ mulieres valde mane venerunt ad monumentum, quærentes Jesum, et non invenerunt eum; unde post præmissa verba, cum dixisset Angelus : *Jesum quæritis Nazarenum*, statim subdidit : *Surrexit, non est hic* : Si enim tempestivius venissent, forsitan ipsum invenissent. In quo datur nobis intelligi, præter sensum historicum, quod multi quærent Jesum, et non inveniunt ipsum, secundum illud Cant. iii, 4 : *Quæsi vi quem diligit anima mea : quæsi vi illum, et non inveni*. Et Oseæ v, 6 : *In gregibus suis et armentis vadunt ad quærendum Dominum, et non inveniunt eum*. Non enim quærendus inter porcos et tauros, sed inter angelos.

Si autem Dominum volumus invenire, quinque modis oportet illum quærere, videlicet confidenter, prudenter, diligenter, instanter, et patienter.

Quærimus igitur confidenter, non diffidenter, quoniam si sic quæsierimus, inveniemus, secundum illud Prov. viii, 17 : *Qui mane vigilant ad me, invenient me.* Mane vocat tempus juventutis, quo qui Dominum quærunt, leviter inveniunt. Contra eos qui non quærunt in juventute, sed differunt usque in senectutem, tamquam in vespero. Et certe citius invenitur res de die, quam de nocte. Unde stultus est, qui credit invenire per noctem, quod amisit per diem. Et stultus est homo, qui se credit invenire, postquam factus est, cæcitiens, rem quam non invenit dum esset videns. Sic sunt quidam, qui Deum quærere potuissent dum essent in statu juventutis, et qui expectant usque ad vesperam senectutis, ut dictum est, quibus dicitur Joan. viii, 24 : *Quæretis me et non invenietis, et in peccato vestro moriemini.* Exemplum terribile talium habetur in Esau, de quo dicitur Hebr. xii, 17 : *Ne quis fornicator aut profanus, ut Esau qui propter unam escam vendidit primogenitiam suam, et cupiens hereditare benedictionem reprobatus est; non enim invenit penitentiam locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam.* Et hoc fuit, quia non quæsivit quando debuit, et sicut debuit. Qui enim obtulit se passioni, nunquam absconderet se devote quærenti. Cum enim dixisset Joan. xxviii, 4 : *Quem quæritis?* et Judæi respondissent : *Jesus Nazarenum,* respondit : *Ego sum.* Certe qui semetipsum obtulit quærentibus inimicis, nunquam suis fidelibus se negabit. Ait enim Matth. vii, 7 : *Quærite, et invenietis.* Ubi dicit sanctus : multum inveniri desiderat, qui fideles suos ad ipsum quærendum invitat.... Unde magistrates hujus sæculi quærentibus semetipsos abscondunt, et vix etiam ubi sunt inveniri possunt. Dominus autem, qui nusquam est inclusus, nusquam exclusus, omnibus se exponit, ab omnibus se invenendum ostendit Isai i, 6 : *Quærite Dominum, dum inveniri potest; invocate eum, dum prope est.*

Item quæri debet prudenter. Quærit autem prudenter, qui quærit eum quando debet, et quomodo debet. Quærit quando debet, et prudenter quod nunc quærit.

Ad hoc enim statutum est tempus præsens. Act. xvii, 26 : *Definivit Deus statuta tempora, et certos terminos habitationis earum, quærere Deum, si forte inveniant aut attrahant eum.* Et certe si certum tempus, et certus numerus assignata essent alicui, quibus invenire debet aliquam rem pretiosam, et negligeret, stultus esset. Dum vivimus hic in presenti, Deum possumus invenire, quem post mortem non inveniemus, nisi viventes invenerimus. Cant. v, 6 : *Pessulum ostii mei aperui dilecto meo : at ille jam declinaverat, ac transierat.* Prudenter etiam quærit, qui quærit in loco ubi est. *Non enim invenitur in terra suaviter viventium, sicut dicitur Job xxviii, 13 : nec in tumultu sollicitudinum mundanorum, secundum illud Cant. iii, 2 : Surgam, et circuibo civitatem : per vicus et plateas quæsivi, quem diligit anima mea.*

Item prudenter quærit, qui quærit sicut debet, quia quæri debet de die, non de nocte : hoc est in luce gratiæ, non in tenebris culpæ. Res enim, quæ de nocte perditur, de die reperitur, non per noctem Cant. iii, 4 : *In lectulo meo per noctem quæsivi, quem diligit anima mea; quæsivi illum, et non inveni.*

Item quæri debent diligenter. Videmus quod cum aliquid parvum amisimus, utpote denarium vel obulum, diligentissime quærimus. Quando igitur diligentius quærendus est ipse Deus? Luc. xv, 8 : *Quæ mulier habens drachmas decem, et si perdiderit unam, nonne accendit lucernam, et evertit domum, et quærit diligenter donec inveniat?* quasi dicat : multo igitur fortius debemus quærere ipsum Deum, postquam amiserimus eum, istam diligentiam docuit nos Virgo Maria, quæ tantum circumivit, quod eum in templo invenit et reperit Luc. ii, 44 : *Quærebant eum inter cognatos et notos. Existimantes eum esse in comitatu. Et non invenientes reversi sunt in Jerusalem, et post triduum invenerunt eum in templo.* Ecce quam diligenter quæsivit, quoniam inter suos, inter alienos, per civitatem, et in ipso templo; quo invento dixit : *Ego et Pater tuus dolentes quærabamus te.* Non enim invenitur Jesus, nisi dili-

genter quæsitus. Sed sunt quidam, qui quærunt eum vago corde, plus cogitantes de alio quam de ipso. Et propter hoc non invenerunt, quoniam unum quærunt, et aliud cogitant, sicut homo melancholicus, qui quærit aliquando quod tenet in manu sua, de quibus dicitur Sap. xiii, 6 : *Et hi fortassis errant, Deum quærentes et volentes invenire*, sed tamen non inveniunt, supple, quoniam corde perfecto non quærunt: Non enim attendunt illud Jer. xxix, 13 : *Quæretis, et non invenietis donec quæsieritis in toto corde*.

Item quæri debet instanter. Non enim una die solum quærendus est, sed omni tempore; non in una oratione, sed in pluribus; non in uno bono opere, sed in pluribus. Stultum enim esset rem pretiosam incipere quærere, et statim dimittere vel desistere: et propter hoc dicitur Isai. xxi, 12 : *Dixit custos: venit mane et nox; si quæritis, quærite*; quasi dicat: die et nocte quærite. Utinam essemus sicut canis venaticus, qui tantum quærunt prædam, quod invenit eam; vel sicut bonus servus, qui tantum Dominum sequitur, quod consequitur. Et hoc est quod dicitur Ps. civ, 4 : *Quærite Dominum, et confirmamini, quærite faciem ejus semper*. Et bene dicit: *Quærite Dominum et confirmamini*, quoniam sunt quidam, qui Deum non quærunt, et si quærunt, valde tepide quærunt, quod malum habentes in pedibus similes sunt Asa, de quo dicitur II Paralip. xvi, 12 : *Ægrotavit Asa dolore pedum vehementissimo, sed nec in infirmitate sua quæsivit Dominum*, licet esset assidue quærendus, sicut dictum est. Unde hoc vocabulum *quærite* frequenter invenitur Soph. ii, 3 : *Quærite Dominum omnes mansueti terræ. Quærite justum, quærite mansuetum, si quomodo abscondaris ab ira furoris Domini*, quasi dicat: quærite corde, quærite ore, quærite opere, si vos vultis eum invenire. Non enim ad primum ictum aperitur ostium, sed oportet pulsare, secundum illud Matth. vii, 7 : *Quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis*.

Item quærendus est patienter. Etsi ei

labor est in quærendo, patienter tamen quærendus est, quia præmium magnum confert quærentibus et inventibus. Certe non est aliquis pauper clericus, qui non libenter per astatem et hiemem quæreret Papam, si crederet quod daret ei bonam, et pinguem præbendam. Et certe Dominus quærentibus se promittit, et solvit in regno suo bonorum omnium plenariam possessionem Eccles. ii, 29, ubi loquitur de divina sapientia : *Venter meus turbatus est quærendo illam, et propterea habebō possessionem bonam*. Patienter igitur quærendus est, quia non solum ditat in patria, sed etiam suos socios ditat in via, quemadmodum nos videmus quod quando aliquis vadit ad curiam Romanam, tam ipse quam omnia sua in protectione Domini Papæ sunt. Similiter Dominus quærentes ipsum, in conductum suum recipit, et tam a viventibus quam a morientibus tollit insultus adversariorum II Paralip. xv, 15 : *In toto corde suo quæsierunt eum, (scilicet Deum), et dedit eis requiem ab inimicis per circuitum*. Et breviter ipsum quærentibus parat in presenti vitam gratiæ, et in futuro vitam gloriæ. Propter primum dicitur in Ps. lxxviii, 33 : *Quærite Deum, et vivet anima vestra*. De secundo Proverb. viii, 35 : *Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino*. Rogemus Dominum, etc.

## XXVII

DOMINICA IN OCTAVA PASCHÆ. (a)

*Omne, quod natum est ex Deo, vincit mundum.*

Jo. v, 4.

Duo sunt, quæ mirabiliter appetuntur: nobilitas et probitas. Magna est enim gloria, quando aliquis potest vere dicere se esse filium Regis, aut comitis, secundum illud Osee ix, 11 : *Gloria eorum a conceptu, ab utero, et a partu*. Quamvis istam nativitatem multæ miseriæ comitentur, secundum illud Job. xiv, 1 : *Homo natus de muliere, repletur multis miseriis,*

(a) Ex recensione D. Uccelli.

*Arri vicens tempore.* Sicut enim sunt famas, illis, mors et hujusmodi, ignominioso quidem concipiuntur, periculoso quidem nascimur, laboriose nutrimur, ut dicit Bernardus, nec enim est aliquis quantumcumque nobilis, qui possit istas ignominias sive misérias evitare, secundum illud Sap. vii, 3 : *Ego natus communem accepi aerem, et primam vocem similem omnibus emisi plorans. Nemo enim ex Regibus aliud habuit nativitatibus initium. Unus enim introitus ad vitam, et similis exitus.* Si gloriatur quis se esse filium Regis terrestris, quanto magis se esse filium Regis celestis? Et certe quotquot in ipsum fideliter et firmiter credunt, ex ipso per gratiam nati sunt, secundum illud Jo. i, 12 : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine ejus : qui non ex sanguinibus etc. Sed ex Deo nati sunt;* quoniam istam navitatem non facit opus carnale, sed potius spirituale, et quanto cariorem habet Deus animam, quam carnem, tanto cariorem habet prolem spiritualem, quam carnalem : hoc est illos, qui secundum spiritum vivunt, plus quam illos, qui carnis opera faciunt, de quibus duobus dicitur Jo. iii, 6 : *Omne, quod natum est ex carne, caro est, et quod natum est ex spiritu, spiritus est;* quasi dicat : sicut Deus spiritus est, ita filii ejus spirituales sunt, et sui patris imitatores sunt.

Ut autem breviter transeamus citra nativitatem, quæ ex Deo est, duo specialiter attendamus, videlicet quibus, et quare Dei filii fieri debeamus.

Quantum ad primum, nota quod sunt tria hujus generalis nativitatibus causa : *Æquitas, veritas et caritas.*

Cam enim Deus pater justus sit, et omnem diligat æquitatem, secundum illud Psal. x, 8 : *Justus Dominus et justitiam dilexit, æquitatem vidit vultus ejus,* non vult habere filios, nisi justos. Sed justitiam et æquitatem proximis facientes, et amat, et in filios adoptat. Jo. iii, 10 : *Omnis, qui non est justus, non est ex Deo, et qui non diligit fratres,* quasi dicat : eo ipso quod justus non est, non recognoscit Dominus ipsum tamquam filium, sed tamquam adulterinum.

Et propter hoc, si justus esset, proximos suos, tamquam ex eodem corpore natos, diligeret. Dicit enim Justitia naturalis, quod frater diligatur a fratre. Pro certo multum superbus esset, qui in filium a Rege, vel ab Imperatore adoptari nollit ; sed si injusti simus, id est si non facimus aliis quod nobis volumus fieri, et e contrario, adoptamur in filios Dei. Et propter hoc dicitur I Jo. ii, 29 : *Si scitis quoniam Deus est justus, scitote quoniam omnis, qui facit justitiam, ex ipso natus est.*

Item ex Deo nasci procreat veritas. Cam enim filius Dei sit Dominus veritatis, sicut in Ps. xxx, 6 dicitur, et I Esdræ vii : *Benedictus Dominus veritatis,* et Jo. xiv, 6 : *Ego sum via, veritas et vita,* non vult habere filios mendaces, tamquam degeneres, sed omnino veraces. Unde tales non dicit esse filios Dei, sed filios diaboli Jo. viii, 44 : *Vos ex patre diabolo estis.* Et sequitur : *quia veritas in eo non est ; est enim mendax et pater ejus,* id est mendacis sive mendacii. Et in veritate signum magnum est, quod homo sit filius mendacis, hoc est diaboli, quoniam non vult audire veritatem, tamquam imitatore patris sui, qui est ex Deo : *Propterea vos non auditis, etc.* Et e converso, quoniam diligit et audit veritatem, ostendit se veritatis imitatore I Jo. iv, 6 : *Nos ex Deo nati sumus, et qui novit Deum, audit nos :* Super omnes autem veritates, illa, quæ facit filium Dei, maximo est veritas fidei. Unde si non essemus fideles, nisi quia fides facit esse filium Dei, firmiter credere deberemus in eum. *Omnis enim qui constitetur Christum in carne venisse, ex Deo natus est,* sicut dicitur in Jo. iv, 2. *Benedicta sit fidei virtus, quamvis abiciat, quamvis egenum faciat fratrem Christi, quoniam filium facit ipsius Dei I Jo. v, 4 : Omnis qui credit quoniam Christus est Jesus, ex Deo natus est.*

Item cum spiritus sanctus sit caritas, de ipso enim per appropriationem dicitur I Jo. iv, 16 : *Deus caritas est, et qui manet in ea, in Deo manet, etc.,* non vult habere filios nisi caritativos et mansuetos, et illos, qui caritatem habent, reputat fratres suos I Jo. iv, 7 : *Qui diligit*

*fratrem suum, ex Deo natus est, secundum illud gallicum : qui me diligit, et canem meum diligit. Et etiam communiter loquendo non videtur diligere patrem, qui non diligit proximum, tamquam Dei filium. Et hoc est quod dicitur I Jo. v, 4 : Qui diligit eum qui genuit, diligit et eum qui ex eo natus est. Contra naturam universorum animantium est, quod unum odiat alterum ejusdem generis : unde leo eligit leonem, et canis, canem, et sic de aliis. Cum igitur nos omnes ex uno patre simus, et unam Dei similitudinem in nobis præsentemus, nos ad invicem diligere debemus : quod si facimus, ex Deo videmur nati, secundum illud I Jo. iv, 7 : Carissimi, diligamus invicem : quia caritas ex Deo est, et qui diligit fratrem suum, ex Deo natus est, et cognoscit Deum.*

Sic igitur patet nobilitas appetenda, scilicet adoptio divina, quam sequitur probitas ; videlicet victoria mundana. Fortis est homo, qui fortem et famosum superat adversarium. Et certe mundus magnus est adversarius, et magnam habet secum familiam, divitias, delicias et honores, et omnes talibus adhærentes. Et propter hoc ipsum vincere magna probitas est. Unde beatus Joannes Christi discipulus, et a mundo totaliter alienatus, pro se et suis consimilibus dicebat I Jo. v, 19 : *Scimus quia ex Deo nati sumus ; et totus mundus in maligno positus est, hoc est malo igne concupiscentiæ situs, quasi dicat : quia quæ mundi sunt dimissimus, nos pauperes Christi filios esse demonstravimus. Sed totus mundus in maligno positus est, quia, quæ dimissimus, vicimus. Ipsum enim fugere, vel non diligere, vincere est, quemadmodum nos videmus quod Parthi fugiendo vincunt, et instando frequenter superantur. Et ideo dicebat Joannes de quibusdam I Jo. ii, 13 : Vos ex Deo estis, et vicistis malignum, hoc est mundum, ut dictum est in malo igne, vel in maligno positum. Sed nota, quod non est solus iste divinæ filiationis fructus : imo tria commoda sortiuntur. Tales enim liberat ab omni malo. Liberat enim eos primo a malo culpæ. Non enim vult, quod filii sui sint imitatores filiorum diaboli, qui*

nesciunt facere nisi malum, tamquam imitantes patrem suum, de quibus dicitur I Jo. iii, 8 : *Qui facit peccatum, ex diabolo est ; imo vult quod imitentur eum, de quo dicitur I Petri ii, 22 : Qui peccatum non facit, nec inventus est dolus in ore ejus. I Jo. iii, 9 : Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit ; quoniam ex Deo natus est, et in hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli.*

Item liberat ipsos a malo pœnæ. Diabolus enim in tales potestatem non habet, nec vivos nec mortuos. Bonus enim pater non libenter permittit vexari filios suos. Et propter hoc dicitur I Jo. v, 18 : *Scimus quod omnis, qui natus est ex Deo, non peccat : sed generatio conservat eum, et malignus non tangit eum, sicut nec vilis ribaldus filium ante patrem suum. Et hoc est quod dicitur I Jo. iv, 4 : Vos ex Deo estis, filioli, et vicistis eum, quoniam major est qui in vobis est, quam qui in mundo.*

Item liberat ipsos a male tentationis, quæcumque sit, vel hostis invisibilis vel visibilis. Servus enim non audet impugnare filium ante conspectum patris, et etiam filius, præsentem patre, fortius et audacius impugnat hostem. Et certe satis ignominiosum est generoso, quando non potest resistere vilissimo servo, videlicet diabolo. Sed tamen victoriosum est, quando superat hostem crudelem et malignum : et propter hoc commendantur quidam I Jo. ii, 13 : *Scribo vobis filioli, quia fortes estis et vicistis malignum.*

Nec solum liberat snos ab hostibus invisibilibus, a mundo scilicet et ab omnibus desiderabilibus ipsius. Non enim vult fideles suos ab istis visibilibus et phantasticis bonis decipi, sed vult quod in ipso solo totam habeant fiduciam, tamquam in bonorum omnium largitore. Sola enim fiducia parat victoriam contra omnem tentationem mundanæ prosperitatis, secundum illud I Joan. ultimo, 4 : *Hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra, certa scilicet et firma, et hoc est quod dicitur hic : Omne, quod natum est ex Deo, vincit mundum. Rogemus etc.*

quod puniret Deus istos peccatores, pacem cum vitiis et concupiscentiis habentes. Istam pacem non vult Dominus observari, sed penitus amoveri Matth. x, 34 : *Nolite putare\* quod veni pacem mittere in terra : non enim veni pacem mittere, sed gladium.* Carnale siquidem desiderium abscindendum est, et projiciendum ab homine, sicut membrum putridum a corpore. Fugienda est item societas malorum, et abjicienda. Sicut ovis morbida a grege projicitur, ne corrumpat alias, vel sicut leprosus evitatur, ne sani per eum corrumpantur. Pax enim ipsorum guerra est, licet pax esse videatur insipientibus, secundum illud Ezech. xiii, 10 : *Deceperunt populum meum, carnales scilicet, et alii peccatores. Sequitur : Dicentes : pax, pax, et non erat\* pax :*

Pax autem peccatorum triplex est; jucunditatis assumptæ, securitatis præsumptæ, impunitatis promissæ.

Est igitur pax peccatorum jucunditatis temporalis prosperitatem sibi assumentium, et per amorem inordinatum in temporales possessiones requiescentium. Et isti sunt, quos exterret memoria mortis, eo quod timent amittere prosperitatem vitæ præsentis, quorum tanto major est dolor, quanto major est ad possessiones amor. Cum enim aliquid, quod summe diligimus, perdimus, maxime dolere consuevimus, et si nullus esset amor, nullus esset dolor. Et hæc est ratio, quia maximus dolor sentitur in morte dilecti, scilicet quem habet anima ad corpus suum naturaliter. De pace et dolore talium Eccl. xli, 4 : *O mors, quam amara est memoria tua, homini injusto et habenti pacem in substantiis suis, viro quieto, et cujus viæ directæ sunt in operibus suis : quasi dicat, valde amara est talibus mortis memoria. Et certe si tantum terret eos mortis memoria, multo magis mortis experientia. Et certe non tantum mortem timerent, nisi plus præsentia quam futura diligerent. Unde dicit Glossa : qui mundi prosperitatem et divitias diligit, amara est illius mors corporalis, quia futuræ vitæ gaudia parvipendit. Quamvis autem hujus mundi divites in tanto periculo vivant, quod bellum ha-*